CONSIDERANDO:

Que, el numeral 4.1 del Artículo 4 de la Ley Nº 30116, 

Ley de Endeudamiento del Sector Público para el Año Fiscal 
2014, autoriza al Gobierno Nacional a acordar operaciones 
de endeudamiento externo hasta por un monto equivalente 
a US$ 2 366 910 000,00 (DOS MIL TRESCIENTOS 
SESENTA Y SEIS MILLONES NOVECIENTOS DIEZ MIL 
Y 00/100 DÓLARES AMERICANOS);

Que, como consecuencia de la reasignación efectuada 
al amparo de lo dispuesto en el párrafo 4.3 del citado 
Artículo 4, entre los montos de endeudamiento previstos 
en el párrafo 4.1 y en el párrafo 4.2 del mismo, el monto 
máximo de endeudamiento externo autorizado para el 
Año Fiscal 2014, asciende a US$ 1 805 506 491,23 (MIL 
OCHOCIENTOS CINCO MILLONES QUINIENTOS SEIS 
MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y UNO Y 23/100 
DÓLARES AMERICANOS);

Que, en el marco de la citada autorización, la República 
del Perú acordará una operación de endeudamiento 
externo con el Banco Interamericano de Desarrollo – BID, 
hasta por US$ 15 000 000,00 (QUINCE MILLONES 
Y 00/100 DOLARES AMERICANOS), para fi nanciar 
parcialmente el proyecto “Mejoramiento del Sistema 
de Información Estadística Agraria y del Servicio de 
Información Agraria para el Desarrollo Rural del Perú”;

Que, tal operación de endeudamiento se efectuará con

[...]

Artículo 1.- Aprobación y condiciones de la 
operación de endeudamiento con el BID

1.1 Apruébese la operación de endeudamiento 
externo a ser acordada entre la República del Perú y el 
Banco Interamericano de Desarrollo - BID, hasta por la 
suma de US$ 15 000 000,00 (QUINCE MILLONES Y 
00/100 DOLARES AMERICANOS), destinada a fi nanciar 
parcialmente el proyecto “Mejoramiento del Sistema 
de Información Estadística Agraria y del Servicio de 
Información Agraria para el Desarrollo Rural del Perú”.

1.2 La cancelación de dicha operación de

[...]

Que, el numeral 4.1 del Artículo 4 de la Ley Nº 30116, 
Ley de Endeudamiento del Sector Público para el Año 
Fiscal 2014, autoriza al Gobierno Nacional a acordar 
operaciones de endeudamiento externo hasta por un 
monto equivalente a la suma de US$ 2 366 910 000,00 
(DOS MIL TRESCIENTOS SESENTA Y SEIS MILLONES 
NOVECIENTOS DIEZ MIL Y 00/100 DÓLARES 
AMERICANOS);

Que, como consecuencia de la reasignación 
efectuada al amparo de lo dispuesto en el numeral 4.3 
del citado Artículo 4, entre los montos de endeudamiento 
previstos en los numerales 4.1 y 4.2 del mismo, el monto 
máximo de endeudamiento externo autorizado para el 
Año Fiscal 2014, asciende a US$ 1 805 506 491,23 (MIL 
OCHOCIENTOS CINCO MILLONES QUINIENTOS SEIS 
MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y UNO Y 23/100 
DÓLARES AMERICANOS);

Que, en el marco de la citada autorización, la República 
del Perú acordará una operación de endeudamiento 
externo con el Japan International Cooperation Agency 
- JICA, hasta por la suma de ¥ 6 944 000 000,00 (SEIS 
MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y CUATRO MILLONES 
Y 00/100 YENES JAPONESES), destinada a fi nanciar 
parcialmente el Proyecto “Instalación de las Centrales 
Hidroeléctricas Moquegua 1 y 3”;

Que, tal endeudamiento se efectuará con cargo al 
Sub-Programa Sectores Económicos y Sociales referido 
en el literal a) del numeral 4.1 del Artículo 4 de la Ley Nº

[...]

DECRETA:

Artículo 1.- Aprobación y condiciones de la 
operación de endeudamiento

1.1 Apruébese la operación de endeudamiento externo 
a ser acordada entre la República del Perú y el Japan 
International Cooperation Agency - JICA, hasta por la 
suma de ¥ 6 944 000 000,00 (SEIS MIL NOVECIENTOS 
CUARENTA Y CUATRO MILLONES Y 00/100 YENES 
JAPONESES), destinada a fi nanciar parcialmente el 
Proyecto “Instalación de las Centrales Hidroeléctricas 
Moquegua 1 y 3”.

1.2 La cancelación de dicha operación de 
endeudamiento externo será en 20 (veinte) años, que 
incluye un periodo de gracia de 06 (seis) años, mediante